
 
 

Serg. c. cr. Costantino DI DOMENICO 

 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 

Atto autorizzativo n.  1112 in data 03/08/2021 
 

OGGETTO Integrazione/completamento di fornitura di allestimento per mostra sui crimini di guerra perpetrati 
dai nazifascisti in Italia e all’estero dal titolo Le stragi militari e civili in Italia e all’estero 
1943-1945 “Nonostante il lungo tempo trascorso…”, da tenersi presso il Sacrario delle 
Bandiere delle Forze Armate – Complesso Museale del Vittoriano a Roma. 

FINANZIAMENTO  Difesa Servizi; 
 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
 

PREMESSO che con lettera prot. n. M_D SSMD 0142280 in data 03/08/2021 del V Reparto dello SMD è stato 
chiesto al fine di garantire la buona riuscita dell’evento, quanto in oggetto tenuto conto 
dell’importanza di esporre alcuni cimeli riconducibili agli eventi in titolo; 

ACCERTATA la necessità e l’urgenza di soddisfare l’esigenza rappresentata, connessa alla buona riuscita e accurato 
svolgimento della mostra la quale deve essere inaugurata il giorno 08 settembre 2021; 

CONSIDERATO che la ditta PIERRESTAMPA a conclusione di RdO 2791288 del 28/04/2021 per l’allestimento della 
mostra è risultata aggiudicataria della fornitura; 

PRESO ATTO che il Reparto richiedente ha segnalato la ditta PIERRESTAMPA quale Operatore Economico in 
grado di soddisfare l’esigenza con gli standard qualitativi conformi ed in armonia con le attività di 
allestimento già in itinere (a valle della citata RdO) finalizzata all’evento; 

VISTO che la mostra è denotata da un elevato grado di visibilità per: 
 Sacralità del luogo; 
 Profili istituzionali partecipanti; 
 Alto patronato della Presidenza della Repubblica.  

PRESO ATTO dell’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del 
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 come integrato dal D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in L. 11/09/2020, n. 
120, a mezzo esperimento di una Trattativa Diretta sul MEPA; 

RITENTUO di potere, inoltre, concedere, previa richiesta dell’Operatore Economico, la possibilità dell’esonero 
dal prestare garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016 tenuto conto che 
trattasi di affidamento diretto e che detta Impresa risulta essere, sulla scorta delle dichiarazioni fornite 
da Reparto, di solida e comprovata esperienza e solidità; 

VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440 e il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTI gli art. 540 e 550 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66; 
VISTO l’art. 449, comma 2., del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO  il D.P.R. 15/11/2012, n. 236; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che prevedono, 

per le PA statali centrali e periferiche, l’obbligo di utilizzare, rispettivamente, il sistema CONSIP 
delle convenzioni ed il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ove ne 
ricorrano i presupposti; 

VISTO l’art. 1, del D.L. 06/07/2012, n. 95 (convertito, con modifiche con Legge 07/08/2012, n. 135) che 
prevede il ricorso agli strumenti di acquisto previsti nell’ambito della piattaforma telematica 
www.acquistinretepa.it; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione del 
“Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”;      

VISTO    l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di autorizzazione 
ad avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa delegata; 

VISTO  il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, adottato ai sensi degli 
art. 10 e 15 del D. Lgs 27 ottobre 2009, n. 150; 

VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello SMD; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 



  
Segue Atto autorizzativo n.  810 in data 01/07/2021 

ACCERTATA la disponibilità di fondi derivanti dalle attività di gestione economica poste in essere da Difesa Servizi 
S.p.A. in favore dello SMD di cui lett. riferimento UGPPB IDUGPPB209 varie VSP MDSSMD 
72614 del 16/04/2021 per Euro 12.444,00; 

 

AUTORIZZA / DETERMINA 
 

a. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
b. di procedere ad un affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, co. 2, del D.L. 

n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020; 
c. di affidare il servizio alla PIERRESTAMPA, per l’importo complessivo presunto di Euro 12.444,00 

(**dodicimilaquattrocentoquarantaquattro/00**) comprensivi di I.V.A. al 22%,. La spesa suddetta troverà copertura con 
la disponibilità di fondi derivanti dalle attività di gestione economica poste in essere da Difesa Servizi S.p.A. in favore 
dello SMD di cui lett. riferimento UGPPB IDUGPPB209 varie VSP MDSSMD 72614 del 16/04/2021 per Euro 
12.444,00;  

d. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite del sistema MEPA, previo esperimento di una 
Trattativa Diretta (TD) su detta piattaforma; 

e. ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016, di concedere al citato operatore economico la possibilità 
dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione 
pari all’1,00% (uno/00 percento); 

f. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione 
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 nonché sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni amministrative. 
 
 

 

 
p.p.v. 

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Magg. com. Vincenzo ELEFANTE 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 
E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 

Col. CCrn Vincenzo SALERNO 

  



 
                                                                                                                                        Ass.Amm.vo DIANA Anna 

 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 
                            Determina a contrarre semplificata n.  1129 in data 09/08/2021 
 
OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2. let. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 

come integrato dal D.L.  76/2020, convertito in legge n. 120/2020 senza previa consultazione 
di più operatori economici per la fornitura di un armadio sicurezza NC 2B per esigenze del III 
Reparto di SMD. 

 RICHIEDENTE: III Reparto - SMD; 
 CAPITOLO: 7441 art. 1 – E.F. 2021 
 
                                                            IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE E 
                                                       DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
PREMESSO che con lettera prot. n. M_D SSMD 0118919 in data 24/06/2021 del III Reparto di SMD è stato 

richiesto quanto in oggetto; 
PRESO ATTO  della necessità di provvedere alla spesa di cui sopra affinchè sia assicurato il corretto 

funzionamento del Reparto in premessa al fine di garantire una adeguata cornice di sicurezza;      

VALUTATO       che la documentazione acclusa alla citata richiesta risulta idonea ad esperire una procedura di 
gara; 

RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento 
amministrativo propedeutico all’approvvigionamento delle prestazioni ivi indicate; 

VISTO l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare”; 
VISTO l’art. 449, comma 2., del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440; 
VISTO  il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTA l’art. 5 della Legge 241/90; 
VISTO il D.P.R 28 Dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. e il D.lgs. 07 Marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 
VISTE le Istruzioni Tecnico Applicative (“I.T.A.”) al Regolamento per l’Amministrazione e la 

Contabilità degli Organismi della Difesa (“R.A.D.”), approvato con D.P.R. 21 Dicembre 2006, 
n. 167 e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione 
del “Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 
VISTO                   il D.L. n. 77/2021; 
VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 
VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del Codice dei contratti pubblici per la fase di esecuzione 

del servizio si rende, inoltre, necessaria la nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto; 
VISTO l’art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione,  relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

VALUTATO  che non essendo presente nell’organismo un Elenco degli operatori economici qualificati in 
corso di validità, alla luce dell’esiguità dell’importo e della necessità di approvvigionare il bene 
richiesto in tempi brevi è stata individuata l’Impresa CONFORTI SpA, iscritta sul  Mercato 
Elettronico della PA; 

PRESO ATTO     che il citato operatore economico non ricade nelle ipotesi di esclusione relativa alla relazione 
degli inviti e degli affidamenti, così come definite dall’ANAC con le Linee Guida n. 4; 

PRESO ATTO  che non si rende necessario procedere alla redazione del relativo DUVRI (Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenze) trattandosi di attività ricadenti nelle ipotesi di cui all’art. 
26, comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008; 



 
 

 

                                                                                                                                            
   
  Segue atto aut. N. 1129 del 09/08/21 

PRECISATO  che  per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 
ZA8327C8CE; 

RITENUTO          che,  in ragione del valore economico della fornitura non è necessario prevedere  dei   requisiti  
di  capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali se non  quelle di 
ordine generale; risulta oltremodo necessario che l’operatore economico individuato sia in 
possesso dei seguenti requisiti: 
1. Requisiti di ordine generale  
Non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici 
e in ogni altra situazione soggettiva che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o 
l’incapacità a contrattare con la Pubblica amministrazione. 
In particolare sono state esperite sull’operatore economico in parola le seguenti verifiche: 
- DURC, risultato regolare; 
- Annotazioni riservate ANAC, non presenti; 
2. Idoneità professionale  
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura;  

VISTA                   la proposta inserita sui cataloghi Me.Pa. dalla ditta CONFORTI SpA al costo di € 1.319,00  
iva esclusa; 

VISTA la Legge 07/08/2012, n. 135 relativa alla conversione in legge del D.L. 06/07/2012, n. 95;  
VISTA la Legge 6 Novembre 2012, n. 190; 
VISTO il D.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 
VISTO             l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di 

autorizzazione ad avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa 
delegata; 

VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello S.M.D.; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTO il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, adottato ai sensi 

degli art. 10 e 15 del D.Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150, approvato con D. M. della Difesa del 
19/03/2021; 

VISTA la Direttiva SMD – 20 “Istruzioni operative per l’utilizzo del Fondo Scorta” emanata da SMD 
– UGPPB con let.prot. M_D SSM REG2020 0154151 in data 19 ottobre 2020; 

VALUTATA la legittimità e la correttezza di tutte le operazioni descritte; 
ACCERTATO che l’esigenza è stata finanziata dall’O.P. U.G.P.P.B. in sede di conferma delle voci di spesa 

programmatiche di cui al Documento di Mandato preliminare sulle seguenti voci di spesa: 
 -VSP UGAM2021 7441 1 68- 522 per Euro 1.872,20 

D E T E R M I N A  
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
 
2.  di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al citato operatore economico 
CONFORTI SpA con sede legale in San Martino Buon Albergo (VR) P.I. 02848250235 – C.F. 09671050152 la 
procedura in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 Aprile 
2016, n. 50 per un importo di € 1.319,00 oltre Iva 22 % utilizzando la procedura denominata ODA bando BENI 
“Arredi” a mezzo MEPA; 
   
3. che la fornitura dovrà essere eseguita nel termine di 30 (trenta) giorni naturali consecutivi a far data dalla stipula 
del contratto che sancisce l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni e della quale deve essere reso edotto con 
immediatezza il DEC;  
4. che ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, il valore della fornitura ammonta complessivamente ad 
Euro 1.609,18 IVA inclusa, come descritto nelle premesse;  
 
5. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite del sistema MEPA;  
 
6. che nel caso di mancato rispetto delle tempistiche contrattuali, sarà prevista una penale giornaliera pari all’ uno 
per mille del relativo importo stabilito e qualora l’ammontare delle penali superi il 10% del corrispettivo 
contrattualizzato si procederà alla risoluzione del contratto. 
 
7. di nominare, ai sensi di quanto stabilito dal D.M. 49/2018 del M.I.T.: 
 - Direttore dell’esecuzione contrattuale il Cap. Armando TODARO Capo sezione gestione patrimoniale e servizio 

amm.vo dei materiali dello SMD - email: ugam.dii.gp@smd.difesa.it - tel. 06/46913548 che potrà operare in 



 
 

 

                                                                                                                                            
   
  Segue atto aut. N. 1129 del 09/08/21 

autonomia in ordine al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto 
ivi compresa la resa delle dichiarazioni attestanti la regolare esecuzione delle prestazioni. 

  - Assistente al DEC Serg.Magg. Ca. Giorgio CORONA.     
 Al DEC dovranno essere fornite in copia o a mezzo link: 
  - copia della presente determina; 
  - copia del D.M. 49/2018 del M.I.T.; 
  - le istruzioni che ne delineano le competenze; 
  - copia dell’intera documentazione di gara. 
In merito a tali operazioni si dispone l’inoltro dei citati documenti a cura del Capo Sezione Approvvigionamenti; 
      
8. ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 di concedere ove ne sussistano le condizioni, 
all’aggiudicatario la possibilità dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari almeno all’1,00% (uno/00 percento); 
 
9. che il corrispettivo sarà pagato in un’unica soluzione entro 30 giorni dall’emissione del Certificato di Regolare 
Esecuzione o dalla ricezione della fattura; 
 
10. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, la presente determina sarà pubblicata 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. 33/2013 nonché sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  

A U T O R I Z Z A 
Il Capo del Servizio Amministrativo: 
- ad effettuare gli atti di gestione di propria competenza sulla base dei criteri e degli elementi essenziali specificati 
nel presente Atto; 
- a stipulare con l’impresa CONFORTI SpA il contratto di cui all’oggetto, secondo i termini e le modalità di cui 
agli atti di gara e alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata, nel rispetto dei termini e delle modalità 
previste dall’articolo 32 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- a disporre il pagamento del corrispettivo attingendo dai fondi accreditati al Funzionario Delegato di cui al codice 
identificativo numero 120 30 348 21 a carico del capitolo 7441 1 -  VSP UGAM2021 7441 168 – 522 per Euro 
1.593,09 (*millecinquecentonovantatre/09) con esigibilità per l’intero importo nell’anno 2021, o anticipando la 
spesa con il fondo scorta in caso di momentanea indisponibilità di cassa. 
Il presente Atto viene emesso in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni Amministrative,  
pubblicato sul profilo sul profilo di committente di questa Stazione Appaltante sul sito 
https://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/SMD/bandi/delibera nonché trasmesso al Direttore 
dell’Esecuzione Contrattuale. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
E CAPO SEZIONE APPROVVIGIONAMENTI 

Magg. com. Luigi GISSI 
 

 

P.P.V. 
IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO f.f. 

Magg. com. Vincenzo ELEFANTE 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 
 E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 

Col. CCrn. Vincenzo SALERNO 



 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 

 
Atto autorizzativo n. 1132 in data 10/08/2021 

 
OGGETTO Fornitura e posa in opera di apparati per implementazione digitale di locali del Centro Alti Studi 

della Difesa (CASD). 
CAPITOLO 1265 art. 5. 

 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 
 

VISTA la richiesta del CASD inviata con let. prot. n. SCASD 0003554 in data 27/05/2021 con la quale 
viene chiesto di avviare la procedura negoziale tesa all’affidamento di quanto in oggetto, 
finalizzato a garantire: 
- la fornitura di n. 35 kit professionali per la video conferenza, composti da Webcam Zoom 

ottico 12x. Sistema vivavoce bluetooth, monitor 43 pollici con supporto a muro o carrellato, 
a favore delle figure chiave del CASD; 

- rifunzionalizzazione e implementazione di un impianto di audio video ripresa per la gestione 
di eventi realizzati nel cortile d’onore del CASD (composto da telecamere, microfoni 
panoramici, sistemi di controllo robotizzati, interfacce audio/video, installazioni LAN e 
collaudi); 

- implementazioni digitali regia “Sala Pittoni”, sostituzione di tutte le apparecchiature audio e 
video, compreso videoproiettore; 

- implementazioni digitali progetto “Aule didattiche CASD 4.0”, consistente nella fornitura di 
un sistema di videoconferenza per 14 aule (composto da webcam zoom ottico 12x, speaker 
WIFI con sistemi di ancoraggio a muro e cavi di connessione); 

TENUTO CONTO che per la commessa in argomento il richiedente ha stimato un importo complessivo di € 
132.443,00 oltre ad € 1.000,00 per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, 
oltre all’IVA dovuta nella misura del 22%; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
d.l. n. 76/20120, conv. con l. 120/2020 come modificato e integrato dal d.l. 77/2021 conv. con 
l. 108/2021 in considerazione dell’importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

PRESO ATTO del disposto dall’art. 36, c. 1 del d.lgs. 50/2016 e dalle linee guida n.4 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), relativamente al rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione alle procedure di gara 
delle microimprese, piccole e medie imprese; 

TENUTO CONTO dell’opportunità di procedere ad una preventiva indagine volta a individuare operatori 
economici provvedendo alla pubblicazione sul profilo del committente e dando adeguata 
pubblicità, per un periodo non inferiore a 20 giorni consecutivi, di un apposito avviso di 
manifestazione di interesse; 

VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440 e il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, come integrato dal D.L. 76/2020 convertito con l. 120/2020, 

modificato e integrato dal D.L. 77/2021 convertito con l. 108/2021; 
VISTO  il D.P.R. 15/11/2012, n. 236; 
VISTI l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66 e l’art. 449 del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che 

prevedono, per le PA statali, centrali e periferiche, l’obbligo di utilizzare, rispettivamente, il 
sistema CONSIP delle convenzioni ed il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ove ne ricorrano i presupposti; 

VISTO l’art. 1, del D.L. 06/07/2012, n. 95 (convertito, con modifiche con Legge 07/08/2012, n. 135) 
che prevede il ricorso agli strumenti di acquisto previsti nell’ambito della piattaforma telematica 
www.acquistinretepa.it; 

RITENUTO di provvedere ad invitare ad apposita Richieste di Offerte (RDO) a mezzo MEPA gli operatori 
economici che hanno manifestato interesse a partecipare a tale procedura, anche integrando il 
numero degli stessi laddove questo fosse inferiore a 5 (cinque); 

VISTO l’art. 8, comma 1, let. a) del D.L. n. 76/2020 in ordine al quale è sempre autorizzata l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, nelle more della 



 
                                          

Segue A.A. n. 1132 in data 10/08/2021   

Pag. 2 a 2 
 

verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Decreto Legislativo, fermo restando che in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si dovrà 
procedere alla risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, fatta salva 
l’applicazione di una penale in misura pari al 10 per cento del valore del contratto; 

RAVVISATA l’urgenza di disporre l’immediata esecuzione del contratto per garantire il tempestivo avvio di 
quanto richiesto dal Committente, al fine di non far decadere l’utilità della acquisizione 
proposta, nelle more della verifica dei requisiti in capo all’affidatario; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione 
del “Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”;      

VISTO  il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, adottato ai sensi 
degli art. 130 e 131 del D. Lgs 27 ottobre 2009 n. 150 ed approvato con D. M. della Difesa del 
26/03/2021; 

VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello SMD; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTO    l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di 

autorizzazione ad avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa delegata; 
ACCERTATO  che, ancorché l’esigenza non sia stata programmata per l’E.F. 2021, la relativa spesa trova 

copertura finanziaria (a seguito di apposita rimodulazione finanziaria autorizzata dal Presidente 
del CASD con apt. n. 434 del 07/04/2021) nell’ambito delle disponibilità sul cpt/art. 1265/5 per 
l’esercizio finanziario 2021; 

   

AUTORIZZA / DETERMINA 
 

a. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
b. di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da invitare, 

provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, dandone adeguata pubblicità, per un periodo di 20 
giorni, di un apposito avviso di manifestazione di interesse; 

c. di avviare una procedura ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, conv. con l. 120/2020 come 
modificato e integrato dal d.l. 77/2021 conv. con l. 108/2021, per l’affidamento del servizio in oggetto a favore 
dell’Unità Organizzativa in premessa mediante l’utilizzo, nel rispetto dell’art. 58 e delle altre disposizioni del 
D.Lgs. n. 50 del 2016, del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione 
da Consip S.p.A.; 

d. il valore della commessa, ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, ammonta complessivamente ad 
Euro 133.443,00 IVA al 22% esclusa; 

e. di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; in ogni caso 
l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del Codice dei contratti pubblici, di 
non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto;  

f. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite del sistema MEPA;  
g. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 nonché sulla piattaforma del Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti; 

h. di disporre, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, 
l’esecuzione anticipata per ragioni di urgenza nelle more della verifica dei requisiti in capo all’affidatario; 

i. che al pagamento della spesa, per l’importo massimo di € 162.801,00 (centosessantaduemilaottocentouno/00) 
si provvederà mediante ordini di accreditamento in contabilità ordinaria a favore del funzionario delegato di 
cui al codice identificativo n. 120 30 348 21, a carico del capitolo 1265 art. 5 alla voce di spesa 
CASD2021_1265_5_57_200 con esigibilità 2021. 

Il presente atto viene redatto in unico originale da inserire nel registro delle disposizioni amministrative. 
 

 

 
 

P.P.V. 
IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Magg. com. Vincenzo ELEFANTE 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE 
E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 

Col. CCrn Vincenzo SALERNO 



 
 
  Ass.Amm.vo DIANA Anna 

 
STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 

UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 
Determina a contrarre semplificata n. 1150 in data 16/08/2021 

OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2. let. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 come 
integrato dal D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e dal 77/2021, convertito in L. n. 
108/2021 senza previa consultazione di più operatori economici, per la fornitura di n. 52 ruote 
piroettanti modulari per cassoni in plastica in dotazione   alla  Sezione Gestione Patrimoniale di UGAM. 

 RICHIEDENTE:    UGAM – DII – Sezione Gestione Patrimoniale 
                             

IL CAPO UFFICIO GENERALE f.f. 
               

PREMESSO che con nota in  data 27/05/2021 della Sezione Gestione Patrimoniale di questa D.I.I.  è stato richiesto 
quanto in oggetto; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere alla spesa di cui sopra per consentire la movimentazione del materiale nel 
magazzino della Caserma Ciarpaglini in via Guido Reni  in Roma; 

VALUTATO che la documentazione acclusa alla citata richiesta risulta idonea ad esperire una procedura di gara; 
RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento amministrativo 

propedeutico all’approvvigionamento delle prestazioni ivi indicate; 
VISTO l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare”; 
VISTO l’art. 449, comma 2., del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440; 
VISTO  il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTA l’art. 5 della Legge 241/90; 
VISTO il D.P.R 28 Dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. e il D.lgs. 07 Marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 
VISTE le Istruzioni Tecnico Applicative (“I.T.A.”) al Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità 

degli Organismi della Difesa (“R.A.D.”), approvato con D.P.R. 21 Dicembre 2006, n. 167 e s.m.i.; 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione del 

“Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 
VISTO il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 
VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del Codice dei contratti pubblici per la fase di esecuzione della 

fornitura si rende, inoltre, opportuna la nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto; 
PRECISATO  che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 e  art. 95, 

comma 4, del Codice dei contratti pubblici in quanto non si ricade nelle ipotesi previste dal comma 3 
del citato articolo 95 poiché l’appalto risulta al di sotto dei 40.000 euro IVA esclusa;  

RITENUTO  di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto previa acquisizione informale di 3 (tre) preventivi, 
quale “best practice” suggerita dall’ANAC sia nel documento sul D.L. n. 76/2020 del 3 agosto 2020, 
sia nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.3.1, al fine di garantire un minimum di concorrenza e il rispetto 
del principio di economicità;  

VALUTATO  che non essendo presente nell’organismo un Elenco degli operatori economici qualificati in corso di 
validità, alla luce dell’esiguità dell’importo e della necessità di approvvigionare il materiale  in 
questione, sono stati individuati 3 (tre) operatori economici iscritti sul Mercato Elettronico della PA, 
stante il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti: 
-  BIEFFE ITALIA  SRLS  P.I. 02220390617;              
-  MANUTAN ITALIA  SpA  P.I. 02097170969; 
-  PACK  SERVICE SRL  P.I. 02098760040;  

PRESO ATTO  che i rischi da interferenza risultano minimi e che, pertanto, non si rende necessario procedere alla 
redazione del relativo DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze); 

PRECISATO  che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 
Z4E32608FC; 

CONSIDERATO    che per la procedura in parola, dalle citate Imprese è pervenuto un solo riscontro nei tempi previsti, a 
mezzo posta  certificata  con prot. n. M_D SSMD REG2021 0130107 in data 14/07/2021 dalla  Impresa   
PACK SERVICE SRL  per Euro 1.692,13 iva inclusa,  con il quale viene proposto del materiale con  
caratteristiche non conformi a quelle richieste, come confermato con le email rispettivamente in data 
29/07/2021 e  30/07/2021 della Sezione Gestione Patrimoniale;      

VISTA l’indicazione della CAPP PLAST Srl  da parte della Sezione richiedente quale Impresa in grado di 



                                     
 

2 
              Segue determina a contrarre n. 1150 in data 16/08/2021                                                                                                                     

ottemperare efficacemente all’approvvigionamento del materiale in questione; 
CONSIDERATO    che, sebbene tale Impresa non operi in MEPA è possibile ai sensi della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

art. 1 comma 130 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 affidare alla stessa la fornitura in quanto di importo inferiore ad Euro 5000,00; 

VISTA     la richiesta di preventivo inviata con email in data 09/08/2021 alla CAPP PLAST Srl e la successiva 
acquisizione a mezzo email in data 12/08/2021 dell’offerta del prodotto richiesto pari a €  1.065,79 iva 
inclusa; 

VALUTATA  l’esiguità dell’importo e della necessità di approvvigionare la fornitura richiesta in tempi breve è 
possibile affidare la fornitura all’operatore economico CAPP PLAST Srl con sede legale in via 
Galcianese, 107/G Prato (PO) e  Direzione Commerciale Italia -  Piazzale Arduino, 5 – 20149 MILANO 
– C.F. 00807430483/P.I. 00244390977; 

TENUTO CONTO che non sussistono elementi tali da comprovare l’esclusione dell’Operatore economico sopra citato, in 
base ai sensi dell’Art. 80 del D.Lgs.50/2016, in quanto: 

                                     - sul Casellario ANAC non risultano annotazioni per l’Operatore; 
                                     - il DURC risulta regolare; 
RITENUTO  che, in ragione del valore economico della fornitura non è necessario prevedere dei requisiti di                  

capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali se non quelle di ordine generale;  
VISTA la Legge 07/08/2012, n. 135 relativa alla conversione in legge del D.L. 06/07/2012, n. 95;  
VISTA la Legge 6 Novembre 2012, n. 190; 
VISTO il D.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 
VISTO  il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, approvato con D.M. 

della Difesa in data 26/03/2021; 
VISTO             l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di autorizzazione ad 

avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa delegata; 
VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello S.M.D.; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
ACCERTATA  che l’esigenza è stata finanziata dall’O.P. U.G.P.P.B. in sede di conferma delle voci di spesa 

programmatiche di cui al Documento di Mandato preliminare sulle seguenti voci di spesa: 
 -VSP UGAM2021 1282 19 61 – 414  per Euro 1.065,80; 
VALUTATA la legittimità e la correttezza di tutte le operazioni descritte 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al citato operatore economico CAPP  
PLAST Srl con sede legale in Via Galcianese, 107/G PRATO (PO)  C.F. 00807430483/P.I. 00244390977 la procedura in 
oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 per un importo 
di € 873,60 oltre Iva 22 %,  a mezzo lettera d’ordine/scambio di comunicazioni secondo l’uso del commercio; 
3. che la fornitura dovrà essere eseguita nel termine di 45 giorni a far data dalla data dell’ordine che sancisce l’avvio 
dell’esecuzione delle prestazioni e della quale deve essere reso edotto con immediatezza il DEC;  
4. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite invio dell’ordine per mezzo PEC;  
5. che nel caso di mancato rispetto delle tempistiche contrattuali, sarà prevista una penale giornaliera pari all’ uno per mille 
del relativo importo stabilito e qualora l’ammontare del contratto superi il 10% del corrispettivo contrattualizzato si 
procederà alla risoluzione del contratto; 
6. ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, di concedere al citato operatore economico la possibilità 
dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari 
almeno all’1,00% (uno/00 percento); 
7. di nominare, ai sensi di quanto stabilito dal D.M. 49/2018 del M.I.T.: 
 - Direttore dell’esecuzione contrattuale il Cap. Armando TODARO Capo Sezione Gestione Patrimoniale e Servizio 

Amm.vo dei Materiali dello SMD - email: ugam.dii.gp@smd.difesa.it - tel. 06/46913548 che potrà operare in autonomia 
in ordine al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto ivi compresa la 
resa delle dichiarazioni attestanti la regolare esecuzione delle prestazioni. 

   Al DEC dovranno essere fornite in copia o a mezzo link: 
  - copia della presente determina; 
  - copia del D.M. 49/2018 del M.I.T.; 
  - le istruzioni che ne delineano le competenze; 
  - copia dell’intera documentazione di gara. 
In merito a tali operazioni si dispone l’inoltro dei citati documenti a cura del Capo Sezione Approvvigionamenti;   
8. che il corrispettivo sarà pagato in un’unica soluzione entro 30 giorni dall’emissione del Certificato di Regolare 
Esecuzione/Buona Provvista o dalla ricezione della fattura se successiva;             
9. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, la presente determina sarà pubblicata sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 
nonché sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
 
  



                                     
 

3 
              Segue determina a contrarre n. 1150 in data 16/08/2021                                                                                                                     

A U T O R I Z Z A 
Il Capo del Servizio Amministrativo: 
- ad effettuare gli atti di gestione di propria competenza sulla base dei criteri e degli elementi essenziali specificati nel 
presente Atto; 
- a stipulare con la stessa società il contratto in oggetto, secondo i termini e le modalità di cui agli atti di gara e alle condizioni 
economiche di cui all’offerta presentata, nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’articolo 32 del D.lgs. 
18/04/2016 n. 50; 
- a disporre il pagamento del corrispettivo attingendo dai fondi accreditati al Funzionario Delegato di cui al codice 
identificativo numero 120 30 348 21, ovvero anticipando la spesa con il fondo scorta in caso di momentanea indisponibilità 
di cassa. 
Il presente Atto viene emesso in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni Amministrative, pubblicato sul 
profilo sul profilo di committente di questa Stazione Appaltante sul sito 
https://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/SMD/bandi/delibera nonché trasmesso al Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
E CAPO SEZIONE APPROVVIGIONAMENTI 

Magg. com. Luigi GISSI 

 

P.P.V. 
IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Magg. com. Vincenzo ELEFANTE 

 
IL CAPO UFFICIO GENERALE f.f. 
Col.  com t.ISSMI Sandro CORRADI 



   
  Ass.Amm.vo DIANA Anna 

1                             
   
 

 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 
DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 

 
Determina a contrarre semplificata n.  1152 in data 17/08/2021 

OGGETTO  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2. let. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
come integrato dal D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e dal 77/2021, convertito 
in L. n. 108/2021 previa consultazione di più operatori economici, per il servizio di lisciviatura 
materiale di casermaggio (tendaggi e varie) in ambito SMD.   

 RICHIEDENTI: Varie U.U.O.O.  di SMD. 
 COPERTURA FINANZIARIA: 1282/19/61 – E.F. 2021 
 

                                IL CAPO UFFICIO GENERALE f.f. 
 

PREMESSO che, con comunicazioni: 
- email in data 20/04/2021 del VI Reparto; 
- email in data 20/04/2021 del I Reparto; 
- email in data 21/04/2021 di UGPPB; 
- email in data 21/04/2021 di RCC; 
- email in data 22/04/2021 di UGAM; 
- email in data 22/04/2021 di UGAG; 
- email in data 23/04/2021 di RAMDIFE; 
e lettere: 
- prot. n. M_D SRMANINT 0004629 in data 22/04/2021 di REMADIFE; 
- prot. n. M-D SSMD 0079119 in data 26/04/2021 del V Reparto 
hanno  richiesto l’attivazione del servizio di lisciviatura in oggetto; 

PRESO ATTO della necessità di affidare il servizio di cui sopra al fine di assicurare l’adeguato sostegno  alle 
Unità Organizzative di cui sopra; 

VALUTATO che la documentazione acclusa alla citata richiesta risulta idonea ad esperire una procedura di 
gara; 

RITENUTO di provvedere al soddisfacimento della prefata richiesta, attivando il procedimento 
amministrativo propedeutico al servizio delle prestazioni ivi indicate; 

VISTO l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66 “Codice dell'ordinamento militare”; 
VISTO l’art. 449, comma 2., del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440; 
VISTO  il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTA l’art. 5 della Legge 241/90; 
VISTO il D.P.R 28 Dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. e il D.lgs. 07 Marzo 2005, n. 82 e s.m.i.; 
VISTE le Istruzioni Tecnico Applicative (“I.T.A.”) al Regolamento per l’Amministrazione e la 

Contabilità degli Organismi della Difesa (“R.A.D.”), approvato con D.P.R. 21 Dicembre 
2006, n. 167 e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione 
del “Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 
VISTO                  l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 77/2021; 
DATO ATTO       che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di 

una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra 
più unità operative dell’ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della soglia di 
139.000 euro e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 35, comma 6, del 
Codice dei contratti pubblici; 



 
 

                                                                                                                Segue Determina a contrarre n.1152 del 17/08/2021 
 

 2 
                 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 
VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 
RITENUTO  che, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del Codice dei contratti pubblici per la fase di esecuzione 

del servizio si rende, inoltre, necessaria la nomina di un Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 

VISTO  il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni, con la Legge 11 settembre 
2020 n. 120; 

VISTO l’art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione relativamente agli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

RITENUTO     di avviare una procedura di gara interamente gestita con sistemi telematici, nel rispetto 
dell’art. 58 e delle altre disposizioni del D.Lgs. n. 50 del 2016, avvalendosi del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione messo a disposizione da Consip S.p.A.; 

PRECISATO  che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 e 95, 
comma 4, del Codice dei contratti pubblici in quanto non si ricade nelle ipotesi previste dal 
comma 3 del citato articolo 95 poiché l’appalto risulta al di sotto dei 40.000 euro IVA esclusa;  

PRECISATO  che l’elemento prezzo consiste nell’offerta da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più 
basso, indicato a corpo per tutto il servizio, previa consultazione di più operatori economici 
per il tramite di Rdo sul MEPA invitando 20 ditte; 

PRESO ATTO  che si rende necessario procedere alla redazione del relativo DUVRI (Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi da Interferenze) trattandosi di attività ricadenti nelle ipotesi di cui 
all’art. 3 bis del D.Lgs. 81/2008 e che lo stesso è stato fornito dal Servizio di Prevenzione e 
Protezione con lettera prot. n . M_D SSMD REG2021 0124248 in data 05/07/2021; 

PRECISATO  che per la procedura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.)                   
88760078AF; 

VISTA la Legge 07/08/2012, n. 135 relativa alla conversione in legge del D.L. 06/07/2012, n. 95;  
VISTA la Legge 6 Novembre 2012, n. 190; 
VISTO il D.lgs. 14 Marzo 2013, n. 33; 
VISTO             l’art. 34, comma 2-bis, della L. 31/12/2009, n. 196, ultimo capoverso, in materia di 

autorizzazione ad avviare le procedure di spesa i cui impegni saranno assunti con spesa 
delegata; 

VISTO  l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello S.M.D.; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTO il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, adottato ai 

sensi degli art. 10 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 ed approvato con D. M. della Difesa del  
26/03/2021; 

VISTA la Direttiva SMD – 20 “Istruzioni operative per l’utilizzo del Fondo Scorta” emanata da SMD 
– UGPPB con let.prot. M_D SSM REG2020 0154151 in data 19 ottobre 2020; 

VALUTATA la legittimità e la correttezza di tutte le operazioni descritte; 
ACCERTATO che l’esigenza è stata finanziata dall’O.P. U.G.P.P.B. in sede di conferma delle voci di spesa 

programmatiche di cui al Documento di Mandato preliminare sulle seguenti voci di spesa: 
 -VSP UGAM2021 1282 19 61- 383  per Euro 1.000,00; 
                               -VSP UGAM2021 1282 19 61- 374  per Euro 1.500,00; 
                               -VSP UGAM2021 1282 19 61- 414  per Euro 4.100,00; 
                               -VSP UGAM2021 1282 19 61- 367  per Euro    900,00; 
                               -VSP UGAM2021 1282 19 61- 381  per Euro    100,00 
                                                                  

D E T E R M I N A  
 
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  
 
2. di avviare una procedura, ai sensi dell’art.36 comma 2 let. a del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento diretto del 
servizio di lisciviatura di materiale di casermaggio (tendaggi e varie) per le Unità Organizzative in premessa CIG:   
887602036B mediante l’utilizzazione, nel rispetto dell’art. 58 e delle altre disposizioni del D.Lgs. n. 50 del 2016, 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip S.p.A 
mediante l’utilizzo della procedura denominata RDO invitando 20 operatori economici iscritti al bando “Servizi  
- Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di arredi”;  



   
  Ass.Amm.vo DIANA Anna 

3                             
   
 

 
 
\\\\\\\3. stante la necessità da parte degli operatori economici interessati di acquisire tutti gli elementi necessari 
per la formulazione dell’offerta, di prevedere un sopralluogo obbligatorio presso le sedi oggetto del servizio; 
 
4. di aggiudicare il servizio in oggetto secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 e 95, 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni 
sono definite dal mercato e che l’appalto è al di sotto dei 40.000 Euro IVA esclusa;  
 
5. che il servizio dovrà essere eseguito nel termine di 45 (quarantacinque) giorni naturali consecutivi a far data  
dalla stipula del contratto che sancisce l’avvio dell’esecuzione delle prestazioni e della quale deve essere reso 
edotto con immediatezza il DEC;  
 
6. che ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, il valore della concessione, al netto dell’IVA, 
ammonta complessivamente ad Euro 6.091,34, comprensivo degli oneri alla sicurezza di € 25,84, determinato, 
per l’intero periodo, come descritto nelle premesse;  
 
7. che si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; in ogni caso 
l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del Codice dei contratti pubblici, di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;  
 
8. che il prezzo offerto è praticato a corpo per l’intero servizio; 
 
9. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite del sistema MEPA;  
 
10. che nel caso di mancato rispetto delle tempistiche contrattuali, sarà prevista una penale giornaliera pari all’ 
uno per mille del relativo importo stabilito e qualora l’ammontare del contratto superi il 10% del corrispettivo 
contrattualizzato si procederà alla risoluzione del contratto; 
 
11. di nominare, ai sensi di quanto stabilito dal D.M. 49/2018 del M.I.T., il Direttore dell’Esecuzione all’atto 
dell’aggiudicazione il Cap. Armando TODARO tel. 06/46913548 e mail: ugam.dii.gp@smd.difesa.it dello SMD 
che potrà operare in autonomia in ordine al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile 
dell’esecuzione del contratto ivi compresa la resa delle dichiarazioni attestanti la regolare esecuzione delle 
prestazioni. Allo stesso dovranno essere fornite in copia o a mezzo link: 
- copia della presente determina; 
- copia del D.M. 49/2018 del M.I.T.; 
- le istruzioni che ne delineano le competenze; 
- copia dell’intera documentazione di gara. 
In merito a tali operazioni si dispone l’inoltro dei citati documenti a cura del capo sezione approvvigionamenti; 
            
       
12. ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, di concedere al citato operatore economico 
la possibilità dell’esonero dalla prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un miglioramento del prezzo 
di aggiudicazione pari almeno all’1,00% (uno/00 percento); 
 
13. che corrispettivo sarà pagato in un’unica soluzione entro 30 giorni dall’emissione del Certificato di Regolare 
Esecuzione o dalla ricezione della fattura se successiva; 
 
14. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, la presente determina sarà pubblicata 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di 
cui al D.Lgs. 33/2013 nonché sulla piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;  
 
 
                                                                                                

 Segue Determina a contrarre n.1152 del 17/08/2021 
 
 
 



 
 

                                                                                                                Segue Determina a contrarre n.1152 del 17/08/2021 
 

 4 
                 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
Il Capo del Servizio Amministrativo: 
- ad effettuare gli atti di gestione di propria competenza sulla base dei criteri e degli elementi essenziali specificati 
nel presente Atto; 
- a stipulare con la stessa società il contratto di cui all’oggetto, secondo i termini e le modalità di cui agli atti di 
gara e alle condizioni economiche di cui all’offerta presentata, nel rispetto dei termini e delle modalità previste 
dall’articolo 32 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- il pagamento del corrispettivo attingendo dai fondi accreditati al Funzionario Delegato di cui di cui al codice 
identificativo numero 120 30 348 21, ovvero anticipando la spesa con il fondo scorta in caso di momentanea 
indisponibilità di cassa. 
Il presente Atto viene emesso in unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni Amministrative,  
pubblicato sul profilo sul profilo di committente di questa Stazione Appaltante sul sito 
https://www.difesa.it/Amministrazionetrasparente/SMD/bandi/delibera nonché trasmesso al Direttore 
dell’Esecuzione Contrattuale. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
E CAPO SEZIONE APPROVVIGIONAMENTI 

Magg. com. Luigi GISSI 
 

 

P.P.V. 
IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO f.f. 

Magg. com. Vincenzo ELEFANTE 

 
IL CAPO UFFICIO GENERALE f.f. 
Col. com.t.ISSMI Sandro CORRADI 



 

STATO MAGGIORE DELLA DIFESA 
UFFICIO GENERALE DI AMMINISTRAZIONE 

DIREZIONE DI INTENDENZA INTERFORZE 
Atto autorizzativo n. 1169 in data 24/08/2021 

OGGETTO Fornitura e posa in opera di lampade UCV sanificatrici per ambienti interni e atomizzatore per la disinfestazione dei locali 
mensa pe le esigenze della Caserma DE CICCO del VI Rep. dello Stato Maggiore della Difesa. 

CAPITOLO 1273 Art. 7 E.F.:2021. 
IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 

VISTA la richiesta prot. n. M_D SSMD REG2021 0101041 in data 27/05/2021 con la quale il VI Reparto dello SMD ha richiesto quanto 
in oggetto al fine di garantire la costante sanificazione ambientale dei locali comuni e degli Uffici interni dei locali della mensa 
della caserma DE CICCO; 

VISTO l’atto Autorizzativo 755 in data 21/06/2021 con il quale è stato autorizzato l’approvvigionamento del materiale in oggetto 
mediante apposita indagine di mercato a mezzo RdO su Me.Pa. la quale alla scadenza prefissata è risultata deserta; 

VISTA la RdO 2834013 del 08/07/2021 con la quale sono state invitate a presentare offerta n.30 imprese tutte sorteggiate dal sistema 
telematico; 

VISTO il verbale di revoca n.45 del 03/08/2021 il quale delibera la revoca della citata RdO in virtù del fatto che nessuna impresa ha 
presentato offerta; 

TENUTO CONTO della necessità e dell’urgenza di soddisfare l’esigenza in tempi brevi in considerazione dell’importanza di assicurare la costante 
sanificazione degli ambienti al fine di garantire un adeguata attività per mitigare/prevenire il fenomeno epidemico da COVID-
19 correlata alla sicurezza sui luoghi di lavoro in ottemperanza al D. Lgs. 81/2008; 

CONSIDERATO che il richiedente ha inserito in fase di richiesta preventivo della ditta FDM Solution per la fornitura e posa in opera di detto 
materiale; 

CONSIDERATO che l’esigenza da soddisfare e rimasta inevasa e gli articoli da fornire sono gli stessi di quelli pubblicati nella citata gara;  
VERIFICATO  che, per il servizio in parola, è attiva, nell’ambito del mercato elettronico della pubblica amministrazione (cd. MEPA), una 

procedura telematica pubblicata dalla Consip S.p.A.; 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione del “Codice di comportamento dei 

pubblici dipendenti” 
VISTO  il RD 18/11/1923, n. 2440;  
VISTO il RD 23/05/1924, n. 827; 
VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e le integrazioni di cui alla L. 190/12 relative all’introduzione del “Codice di comportamento 

dei pubblici dipendenti”; 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007); 
VISTO  il D.P.R. 15/11/2012, n. 236; 
VISTI gli art. l’art. 540 del D.Lgs. 15/03/2010, n. 66; 
VISTO gli artt. 514 e 449, comma 2., del D.P.R. 15/03/2010, n. 90; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, come integrato dal D.L. 76/2020 convertito in l. 120/2020; 
VISTO l’atto dispositivo n. 1 del 2021 dell’Ufficio Generale di Amministrazione dello S.M.D.; 
VISTE le Linee amministrative vigenti; 
VISTO  il piano delle performance per il triennio 2021-2023 del Ministero della Difesa, adottato ai sensi degli art. 10 del D.lgs. 27 

ottobre 2009, n. 150 ed approvato con D. M. della Difesa del 26/03/2021; 
ACCERTATO  la disponibilità sul Capitolo 1273 Art. 7 per Euro 15.000,00 Iva inclusa; 

AUTORIZZA / DETERMINA 
a. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
b. di procedere all’affidamento diretto di cui all’art.36, comma 2, let. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito 

nella L. n. 120/2020, per il soddisfacimento dell’esigenza per un onere complessivo massimo presunto di Euro 15.000,00 (**quindicimila/00**) 
Iva al 22% inclusa; 

c. di affidare la fornitura e posa in opera alla FDM Solution al fine di garantire il rispetto del principio codicistico di buon andamento della P.A.;  
d. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica per il tramite del sistema MEPA, previo esperimento di una Trattativa Diretta (TD) su detta 

piattaforma; 
e. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 nonché sulla 
piattaforma del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

f. ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, di concedere al citato operatore economico la possibilità dell’esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva subordinata ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari all’1,00% (uno/00 percento); 

g. La spesa suddetta troverà copertura in contabilità ordinaria con ordini di pagamento a cura del funzionario delegato di cui al codice identificativo 
n. 120 30 348 21, a carico del capitolo 1273 art. 7 con esigibilità nell’anno 2021.  

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni amministrative. 
 

IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Magg. com. Vincenzo ELEFANTE 

 
 

IL VICE CAPO UFFICIO GENERALE  
E DIRETTORE DI INTENDENZA INTERFORZE 

Col. CCrn Vincenzo SALERNO 


